1

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

Ata nº001/2021

Sessão Extraordinária de 14 de Janeiro de 2021.

Ata da 1ª (Primeira) Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gaúcha do

Norte/MT – Legislatura 2021. Aos 14 (Quatorze) dias do Mês de Fevereiro de 2021

(Dois mil e vinte Um) - nas dependências da Câmara municipal, sito à Avenida Brasil,

Lt.. 01. Qd. 110, após verificação de presença constatou-se a presença dos vereadores:

KANATO YAWALAPITI, CEZAR FRANCISCO MENEGUZZI, ELÇO DOMINGOS ALVES,

FÁBIO DA SILVA SOUZA, FLAVIO KUNRATH, JOSÉ MARIO ALIEVI E RENE JOÃO

SIDEGUM. Precisamente às 09:30 horas, o Sr. Presidente FÁBIO DA SILVA SOUZA, fazendo a

verificação do quórum e tendo mais de 1/3 dos Vereadores presentes abriu esta Sessão

Extraordinária, conforme solicitação Do Executivo Municipal com fundamento nos Art. 52 da

Lei Orgânica Municipal  e com base nos Artigos 175, 176 e 177 do Regimento Interno desta

Casa de leis para análise e deliberação do Projeto de Lei nº001/2021, cuja urgência se faz para

alterar Anexo único da Lei Nº1008/20 o qual foi colocado em Pauta. Em plenário foi feita a

leitura da seguinte Ordem do Dia: PROJETO DECRETO Nº001/2021 de 13 DE JANEIRO DE

2.021, de autoria do Legislativo, o qual “Dispõe sobre a composição das Comissões

Permanentes da Câmara Municipal de Gaúcha do Norte - MT e nomeação dos

respectivos membros; assim transcrito:

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gaúcha do Norte, MT., no uso
de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Gaúcha do Norte, conforme o Artigo 58, 59 e 60;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os seguintes Vereadores como membros nas respectivas comissões
e cargos, respeitando-se a organização partidária:

I - LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO;
Presidente: PAULO LUIZ DA SILVA - DEM
Relator: FLÁVIO KUNRATH - PRTB
Membro: JOSÉ MARIO ALIEVI - MDB
Suplente: RENÊ JOÃO SIDEGUM - PRTB
Suplente: KANATO YAWALAPITI - MDB

mailto:camaragnt@hotmail.com

2

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

II – FINANÇAS E ORÇAMENTO;
Presidente: CEZAR FRANCISCO MENEGUZZI - PRTB
Relator: RENÊ JOÃO SIDEGUM -  PRTB
Membro: ELÇO DOMINGOS ALVES - PP
Suplente: KANATO YAWALAPITI - MDB
Suplente: PAULO LUIZ DA SILVA - DEM

III – OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES

Presidente: FLÁVIO KUNRATH - PRTB
Relator: RENÊ JOÃO SIDEGUM -  PRTB
Membro: AGENOR DA ROCHA CORREA - MDB
Suplente: ELÇO DOMINGOS ALVES - PP
Suplente: JOSÉ MARIO ALIEVI - MDB

IV – EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Presidente: JOSÉ MARIO ALIEVI - MDB
Relator: CEZAR FRANCISCO MENEGUZZI - PRTB
Membro: FLÁVIO KUNRATH -PRTB
Suplentes: PAULO LUIZ DA SILVA - DEM
Suplente: KANATO YAWALAPITI - MDB

V – AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

Presidente: RENÊ JOÃO SIDEGUM - PRTB

Relator:  PAULO LUIZ DA SILVA - DEM

Membro: ELÇO DOMINGOS ALVES - PP

Suplentes: FLAVIO KUNRATH - PRTB

Suplente: AGENOR DA ROCHA CORREA - MDB

Em discussão a matéria relatada foi aprovada por unanimidade, dando

prosseguimento, foi colocado em deliberação o PROJETO DE LEI Nº 001/2021 DE

AUTORIA DO EXECUTIVO, O QUAL – “ALTERA A LEI MUNICIPAL 1008, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Em análise, a COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

e FINANÇAS E ORÇAMENTO, exaram parecer, favorável a sua aprovação, considerando a

justificativa da necessidade de algumas correções no projeto original, sendo colocado em

votação o mesmo aprovado por unanimidade. Não tendo mais nada a tratar o Sr. Presidente

encerrou a reunião, eu Analista Legislativa, Deise Cleciane Follmann,________________

mailto:camaragnt@hotmail.com

3

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

lavrei a presente ata que após lida, discutida e aprovada será assinada pelo Primeiro(a)

Secretário(a) e pelo Presidente.

..............................................................................

................................................................................

mailto:camaragnt@hotmail.com